

Số: 143 /KH-LĐLĐ

Ninh Thuận, ngày 08 tháng 4 năm 2021

KẾ HOẠCH

Tuyên truyền cải cách hành chính trong công nhân, viên chức, lao động năm 2021

Căn cứ Kế hoạch số 1132/KH-UBND ngày 10 tháng 3 năm 2021 của Ủy ban nhân dân tỉnh Ninh Thuận về tuyên truyền cải cách hành chính tỉnh Ninh Thuận năm 2021; Ban Thường vụ Liên đoàn Lao động (LĐLĐ) tỉnh xây dựng Kế hoạch tuyên truyền trong công nhân, viên chức, lao động (CNVCLĐ) năm 2021 như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Nâng cao nhận thức và ý thức trách nhiệm của cán bộ, đoàn viên, CNVCLĐ về ý nghĩa, mục tiêu, nội dung thực hiện của công tác cải cách hành chính nhà nước.

2. Thông qua các hoạt động tuyên truyền, vận động cán bộ, đoàn viên, CNVCLĐ thường xuyên học tập, bồi dưỡng nâng cao trình độ chuyên môn, rèn luyện kỹ năng, ứng dụng công nghệ thông tin nhằm đáp ứng nhanh chóng, kịp thời yêu cầu của công tác cải cách hành chính.

3. Các hoạt động tuyên truyền về cải cách hành chính phải tổ chức thường xuyên, kịp thời, có hiệu quả theo lộ trình thực hiện các mục tiêu, nhiệm vụ của kế hoạch cải cách hành chính nhà nước năm 2021 của tỉnh; gắn với tuyên truyền các chủ trương, chính sách của Đảng, pháp luật của Nhà nước về cải cách hành chính.

II. ĐỐI TƯỢNG, PHƯƠNG CHÂM, NỘI DUNG, HÌNH THỨC TUYÊN TRUYỀN

1. Đối tượng

Cán bộ, đoàn viên, CNVCLĐ trên địa bàn toàn tỉnh.

2. Phương châm

Phương châm hành động năm 2021:

“Đoàn kết – Sáng tạo – Kỷ cương – Phát triển – Tăng tốc – Hiệu quả”

3. Nội dung tuyên truyền

- Tuyên truyền sâu rộng về tầm quan trọng, ý nghĩa, mục tiêu và tác động của cải cách hành chính đến sự phát triển kinh tế - xã hội của tỉnh; kết quả Đại hội Đảng bộ tỉnh Ninh Thuận lần thứ XIV, kết quả Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XIII của Đảng; tuyên truyền các quan điểm, chỉ đạo của Tỉnh ủy, Ủy ban nhân dân tỉnh về công tác cải cách hành chính.

- Tuyên truyền về phương thức làm việc, ứng dụng các tiện ích của chính quyền điện tử trong việc giải quyết thủ tục hành chính tại Trung tâm Phục vụ hành chính công tỉnh, Bộ phận tiếp nhận và trả kết quả ở các cấp tại địa phương; cách thức thực hiện thủ tục hành chính trực tuyến và giải quyết thủ tục hành chính qua dịch vụ bưu chính công ích.

- Tuyên truyền nội dung của Chương trình tổng thể cải cách hành chính nhà nước giai đoạn 2021- 2023; Kế hoạch cải cách hành chính năm 2021 và giai đoạn 2021 – 2025; gắn với tuyên truyền Đề án kiện toàn tổ chức bộ máy các cơ quan, đơn vị trên địa bàn tỉnh theo Nghị quyết số 18 và Nghị quyết số 19-NQ/TW, ngày 25/10/2017 của BCH TW Đảng (khóa XII).

4. Hình thức tuyên truyền

Căn cứ vào tình hình, nhiệm vụ, điều kiện cụ thể của từng cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp để lựa chọn hình thức tuyên truyền thiết thực, hiệu quả: lồng ghép tuyên truyền qua các cuộc trao đổi, tọa đàm, đối thoại, hội nghị, hội thi; tổ chức truyền thông qua mạng xã hội, qua loa phát thanh,... của cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp;...

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Liên đoàn Lao động tỉnh

- Giao Ban Công tác cơ sở tham mưu Ban Thường vụ LĐLĐ tỉnh hướng dẫn Liên đoàn lao động các huyện, thành phố, công đoàn ngành, Công đoàn Viên chức, Công đoàn Các khu Công nghiệp tỉnh triển khai, thực hiện tuyên truyền về cải cách hành chính năm 2021

- Thường xuyên đăng tải các nội dung tuyên truyền về cải cách hành chính trên Trang thông tin điện tử Liên đoàn Lao động tỉnh, trang mạng xã hội Công đoàn Ninh thuận.

2. Liên đoàn lao động các huyện, thành phố, công đoàn ngành, Công đoàn Viên chức, Công đoàn Các khu Công nghiệp tỉnh

- Căn cứ nội dung kế hoạch này, xây dựng kế hoạch, hướng dẫn tổ chức thực hiện các hoạt động tuyên truyền phù hợp với tình hình thực tế của cơ quan, đơn vị.

- Chỉ đạo Công đoàn cơ sở phối hợp với lãnh đạo đơn vị tuyên truyền, vận động cán bộ, đoàn viên, CNVCLĐ thực hiện tốt nhiệm vụ cải cách hành chính được giao, góp phần hoàn thành thắng lợi kế hoạch cải cách hành chính của tỉnh năm 2021.

Trên đây là Kế hoạch tuyên truyền cải cách hành chính trong công nhân, viên chức, lao động năm 2021 của Ban Thường vụ LĐLĐ tỉnh Ninh Thuận; đề nghị LĐLĐ các huyện, thành phố, công đoàn ngành, Công đoàn Viên chức, Công đoàn Các khu Công nghiệp tỉnh triển khai thực hiện./. *HTC*

**TM. BAN THƯỜNG VỤ
CHỦ TỊCH**

Như
Nơi nhận:

- Ủy ban nhân dân tỉnh;
- Sở Nội vụ;
- Thường trực LĐLĐ tỉnh;
- LĐLĐ các huyện, TP; CĐ ngành;
- CĐ Viên chức, CĐ Các khu CN tỉnh;
- Trang tin điện tử LĐLĐ tỉnh;
- Lưu: VP.



Trần Văn Đông